
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
 Edição nº 160/2014 – São Paulo, segunda-feira, 08 de setembro de 2014

 

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
 

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

 

PRESIDÊNCIA 

 

:: SEI / TRF3 - 0635015 - Despacho :: 

DESPACHO
Processo SEI nº 0015408-77.2014.4.03.8000
Documento nº 0635015
DESPACHO PROFERIDO PELA DIRETORA, EM EXERCÍCIO, DA SUBSECRETARIA DO PRÓ-SOCIAL,

BENEFÍCIOS E ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Concedendo licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados, nos termos dos artigos 202 e

203, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50253/00-UMED - ALEXANDRE RIBEIRO DE MORAES, no dia 29.08.2014;

-50153/11-UMED - JADER CARLOS VIDEIRA, no dia 01.09.2014;

-50215/04-UMED - MARCOS PAULO LOPES FERREIRA, no dia 28.08.2014;

-50309/02-UMED - NORIVALDO GOMES DA SILVA, no período de 21.08 a 19.09.2014;

-50329/01-UMED - TELMA HELENA RAMOS, no período de 29.08 a 31.08.2014.

Concedendo licença para tratamento de saúde, às servidoras abaixo relacionadas, nos termos dos artigos 82, 202 e

203, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50486/02-UMED - ALESSANDRA RODRIGUES FERRAZ VILELA, no período de 01.09 a 10.09.2014;

-50039/03-UMED - CELIA MARIA GUIMARÃES FERROS, no dia 29.08.2014;

-50021/11-UMED - LUCIANA CAMPOS PORDEUS, no período de 27.08 a 29.08.2014;

-50094/04-UMED - MARIA DEL PILAR ANEIROS GENÉ, nos dias 01.09 e 02.09.2014;

-50038/02-UMED - MELISSA CARLA DE AQUINO, no período de 01.09 a 14.09.2014;

-50327/01-UMED - MONICA RODRIGUES GIMENEZ, no dia 29.08.2014;

-13145/95-UMED - VANDA DE OLIVEIRA TOUROUNOGLOU, no dia 27.08.2014.

Concedendo licença para tratamento de saúde, à servidora abaixo relacionada, nos termos dos artigos 202 e 203,

§§ 2º e 3º e artigo 204 da Lei nº 8112/90, conforme o seguinte processo:

-50379/05-UMED - JULIANA GOMES ROSMANINHO, no dia 29.08.2014.

Concedendo licença por motivo de doença em pessoa da família, às servidoras abaixo relacionadas, nos termos do

artigo 83 da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50331/06-UMED - FLAVIA REGINA MORE, nos dias 28.08 e 29.08.2014;

-12117/96-UMED - MIRIAM GARCIA, nos dias 28.08 e 29.08.2014.

Concedendo licença por motivo de doença em pessoa da família, aos servidores abaixo relacionados, nos termos

dos artigos 82 e 83 da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50142/05-UMED - RONALDO JULIANO FERNANDES, nos dias 25.08 e 26.08.2014;

-50246/05-UMED - VANESSA CRISTINA MANFREDINI MARANGONI, nos dias 28.08 e 29.08.2014.

 

 

Documento assinado eletronicamente por Celia Regina Lopomo Pereira - CRP 06/39456-8,
Diretora de Subsecretaria, em exercício, em 03/09/2014, às 10:20, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 08/09/2014     1/55

ALEX
YORIOK
A:1036

Assinado de forma digital por
ALEX YORIOKA:1036
DN: CN=ALEX YORIOKA:1036,
OU=SERVIDOR,
OU=TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 3A REGIAO-
TRF3, OU=Autoridade
Certificadora da Justica -
ACJUS v4, OU=Cert-JUS
Institucional - A3, O=ICP-Brasil,
C=B
Dados: D:20140905182618-
03'00'



19/12/2014 (10 dias) para 07/01 a 16/01/2015 (10 dias), exercício 2014;
XIX - ALTERAR, por necessidade de serviço, a 3ª parcela de férias do servidor IVENS
FRANCISCO BANDEIRA, RF. 3178, lotado no Núcleo de Administração Funcional, de
01/09 a 10/09/2014 (10 dias) para 13/10 a 22/10/2014 (10 dias), exercício 2013;
XX – ALTERAR a 2ª e 3ª parcelas de férias da servidora ALICE HARUMI AOKI MORITA,
RF. 5496, lotada no Núcleo Orçamentário, de 01/09 a 10/09/2014 (10 dias) e 10/11 a
19/11/2014 (10 dias) para 01/10 a 20/10/2014 (20 dias), exercício 2014;
XXI - INCLUIR a fruição de 10 dias de gozo de interrupção de férias da servidora KARINA
VIDALI BALIEIRO DAIDONE, RF. 4448, lotada no Núcleo de Apoio à Conciliação, de
07/01 a 16/01/2015, exercício 2014;
XXII – ALTERAR, por motivo de licença saúde, a 2ª parcela de férias da servidora
MARLENE RIBEIRO DUTRA, RF. 1382, lotada no Núcleo de Saúde, de 27/08 a
05/09/2014 (10 dias) para 16/03/2015 a 25/03/2015 (10 dias), exercício 2014;
XXIII - ALTERAR, por motivo de licença saúde, a 2ª parcela de férias da servidora
MARIANA DE MORAES SAMPAIO MARIN, RF. 5132, lotada no Gabinete da Diretoria do
Foro, de 08/09 a 18/09/2014 (11 dias) para 09/12/2014 a 19/12/2014 (11 dias), exercício
2014;
XXIV - ALTERAR, por necessidade de serviço, a 2ª parcela de férias da servidora ELIANA
BEZERRA DE SOUZA, RF. 5763, lotada no Núcleo da Escola de Formação e
Aperfeiçoamento de Servidores, de 06/10 a 16/10/2014 (11 dias) para 01/09 a 11/09/2014
(11 dias), exercício 2014;
XXV - ALTERAR, por motivo de licença saúde, a 2ª e 3ª parcelas de férias da servidora
ANA LUCIA RODRIGUES BEZERRA, RF. 3997, lotada no Núcleo de Segurança e
Transportes, de 14/07 a 23/07/2014 (10 dias) e 09/12 a 18/12/2014 (10 dias) para 26/01 a
14/02/2015 (20 dias), exercício 2014;
XXVI - ALTERAR, por necessidade de serviço, a 2ª parcela de férias da servidora
LANELUCI MORAES SABATER, RF. 1046, lotada na Secretaria Administrativa, de 01/09
a 19/09/2014 (19 dias) para 01/12 a 19/12/2014 (19 dias), exercício 2014;
XXVII - ALTERAR, por necessidade de serviço, a 2ª parcela de férias da servidora AKEMI
YKEDA, RF. 1129, lotada no Núcleo de Cálculos Judiciais, de 02/09 a 19/09/2014 (18
dias) para 16/09 a 03/10/2014 (18 dias), exercício 2013;
XXVIII - EXCLUIR, por motivo de ata de aposentadoria, a 2ª parcela de férias do servidor
JOSE GETULIO DE OLIVEIRA, RF. 6776, à disposição da Diretoria do Foro, de 29/07 a
10/08/2014 (13 dias), exercício 2013;
XXIX - EXCLUIR, por motivo de ata de aposentadoria, as férias do servidor JOSE
GETULIO DE OLIVEIRA, RF. 6776, à disposição da Diretoria do Foro, de 20/11 a
19/12/2014 (30 dias), exercício 2014;
XXX – INCLUIR a 1ª, 2ª e 3ª parcelas de férias da servidora CLAUDIA MITSI OGUIDO,
RF. 7377, lotada na Subsecretaria de Manutenção e Infraestrutura, de 15/10 a 24/10/2014
(10 dias), 07/01 a 16/01/2015 (10 dias) e 13/07 a 22/07/2015 (10 dias) exercício 2015.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 

 

 

 

 

 

 

:: SEI / TRF3 - 0638210 - Portaria :: 

Portaria Nº 0638210, DE 02 DE setembro DE 2014.
Subdelega competências aos Diretores do Núcleo de  

Administração Funcional e do Núcleo de Saúde 

O Bel. RODRIGO CORRAL CABARCOS FILHO, DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU – SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições delegadas pela Portaria nº 04, de 20 de janeiro de 2010, da Diretoria do Foro, 

Documento assinado eletronicamente por Giselle Doria Salviani Morais, Diretora do Núcleo de
Administração Funcional, em 02/09/2014, às 17:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 08/09/2014     10/55



 

CONSIDERANDO os termos do Art. 4º da Portaria nº 04, de 20 de janeiro de 2010, da Diretoria do Foro, que

dispõe sobre a subdelegação de competências ao Diretor da Secretaria Administrativa, 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos procedimentos executados pelo Núcleo de Administração

Funcional e da nomenclatura do Núcleo de Saúde,

 

RESOLVE: 

Art. 1º Esta Portaria subdelega competências aos Diretores do Núcleo de Administração Funcional e do Núcleo de

Saúde da Seção Judiciária de São Paulo e, nas suas ausências, aos seus respectivos substitutos. 

 

Art. 2º São subdelegadas ao Diretor do Núcleo de Administração Funcional as seguintes atribuições: 

I – conceder aos servidores os benefícios de:  

a) auxílio-natalidade;  

b) salário-família;  

c) licença à adotante; e  

d) licença-paternidade.

II – conceder férias aos servidores lotados nas áreas administrativas subordinadas à Diretoria do Foro e a Diretoria

Administrativa, após  

aprovadas as escalas pelos superiores hierárquicos de cada área, e suas alterações.

III – autorizar a ausência ao serviço de servidores em razão de:  

a) doação de sangue;  

b) alistamento como eleitor;  

c) casamento;  

d) falecimento do cônjuge, companheiro, pais, madrasta ou padrasto, filhos, enteados, menor sob guarda ou tutela

e irmãos;  

e) afastamentos em virtude de júri (art. 441 do Código de Processo Penal); e  

f) outros serviços obrigatórios por lei.

IV – conceder horário especial: 

a) ao servidor estudante; 

b) à servidora lactante para amamentar o próprio filho até a idade de seis meses, nos termos do art. 209 da Lei nº

8.112/1990. 

V - autorizar a averbação de tempo de serviço dos servidores para todos os fins legais.

Art. 3º São subdelegadas ao Diretor do Núcleo de Saúde as seguintes atribuições: 

I – conceder os benefícios de: 

a) licença para tratamento de saúde; 

b) licença à gestante; 

c) licença por acidente em serviço; 

d) assistência à saúde, ressalvadas as hipóteses de inclusão de dependentes que necessitem de análise de provas; 

e) assistência pré-escolar; 

f) auxílio-alimentação; 

g) auxílio-transporte.

II – conceder aos servidores as licenças por motivo de doença em pessoa da família.

III – conceder: 

a) horário especial ao servidor portador de deficiência; 

b) horário especial ao servidor que tenha cônjuge, filho ou dependente portador de deficiência física; 

c) ao servidor a redução temporária de trabalho por motivos médicos, nos termos da Resolução nº 203, de

10/12/2001, do Conselho da Justiça Federal da Terceira Região. 

Art. 4º Sempre que julgar necessário, e sem prejuízo da presente subdelegação, o Diretor da Secretaria

Administrativa poderá avocar o exercício das competências subdelegadas nesta Portaria. 

Art. 5º Para o fiel cumprimento desta subdelegação, os Diretores do Núcleo de Administração Funcional e do

Núcleo de Saúde estão autorizados a assinar os documentos pertinentes e efetuar as publicações necessárias,

mencionando o número desta Portaria. 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 01, de 24 de fevereiro de 2010, desta Diretoria da Secretaria Administrativa. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Corral Cabarcos Filho, Diretor da
Secretaria Administrativa da SJSP, em 04/09/2014, às 21:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 08/09/2014     11/55


